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Abstract

This diploma thesis examines the linkage between -141C Ins/Del polymorphism in dopamine

receptor D2 gene and novelty seeking behavior (NSB). Novelty seeking is a personality trait

characterized as a tendency to seek out various, complex and intense sensations and

experiences at the cost of physical, social, legal, and financial risk. It also appears to be

related to the onset of young drug use and aggressive behavior. It has been suggested that

there is a relatively high occupancy of dopamine receptors in the brain of individuals with this

characteristic feature. Generally, dopamine receptors are extensively studied in relation to

many psychiatric diseases or personality disorders. Although there are studies focusing on

personality traits such as novelty seeking, subjects of their research are mainly dopamine

receptors D1, D3 or D4. Very little is known about dopamine receptor D2 and its relation to

NSB despite the fact, that DRD2 is the key negative regulator of dopamine action. Currently,

determination of occupancy of dopamine D2 receptors in the brain is possible with positron

emission tomography (PET). However, using PET in neuropsychological research is not

always financially viable. To date, only few studies associated with PET and NSB vs. D2

receptors occupancy have appeared in published trades. Therefore, the aim of this thesis is to

verify the relation between the DRD2 polymorphism and NSB by genetic analyses. Results

would serve as the basis for a more precise selection of PET screening candidates, thereby

limiting the cost of this investigation.
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Abstrakt

Diplomová práca skúma vzťah medzi -141C Ins/Del polymorfizmom v dopamínovom

receptore D2 a prejavmi tzv. novelty seeking behavior (NSB). Novelty seeking (vyhľadávanie

nového) je povahová vlastnosť, charakterizovaná ako tendencia vyhľadávať rôzne, komplexné

a intenzívne senzácie a zážitky za cenu fyzického, sociálneho, právneho a finančného risku.

Pravdepodobne súvisí taktiež s nástupom užívania drog v mladom veku a agresívnym

správaním. Uvažuje sa, že jedinci s touto charakteristickou črtou majú v mozgu relatívne

vysokú obsadenosť dopamínových receptorov. Dopamínové receptory sú predovšetkým

intenzívne skúmané v súvislosti s mnohými psychiatrickými ochoreniami alebo poruchami

osobnosti. Hoci existujú práce, ktoré sa zameriavajú aj na povahové vlastnosti ako je novelty

seeking, predmetom ich štúdia sú hlavne dopamínové receptory D1, D3 alebo D4. Len veľmi

málo sa vie o dopamínovom receptore D2 a jeho vzťahu k NSB a to napriek faktu, že DRD2

má kľúčovú úlohu v negatívnej regulácii pôsobenia dopamínu. Obsadenosť DRD2 v mozgu je

v súčasnej dobe možné určiť pomocou pozitrónovej emisnej tomografie (PET). Avšak

využitie tejto metódy v neuropsychologickom výskume je finančne veľmi náročné. K

dnešnému dňu sa v literatúre objavilo len pár publikácií zaoberajúcich sa NSB, ktoré na

porovnávanie obsadenosti D2 receptorov použili PET. Preto, cieľom tejto práce je overenie

vzťahu medzi DRD2 polymorfizmom a NSB pomocou genetickej analýzy. Výsledky by

slúžili ako podklad pre presnejší výber kandidátov na PET screening, čím by sa ušetrili

náklady na toto drahé vyšetrenie.

Kľúčové slová: novelty seeking behavior, dopamin, DRD2, polymorfizmus, osobnosť, TCI-
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Theoretical part

1 Introduction

Novelty seeking behavior(NSB) is a personality trait characterized as a "heritable tendency

towards frequent exploratory activity and intense excitement in response strongly to novel

stimuli" (Cloninger, 1986, pp. 167).

Individuals exhibiting this behavior are permanentlyseeking out new and intense experiences

that take the form of risky sports activities(Zuckerman, 2002), irresponsible financial

activities, such as gambling (Lawrence et al., 2014), or experimenting with potentially

addictive substances (Derringer et al., 2008). These behaviors are often accompanied by

irresponsible and impulsive decisions (Cloninger, 1986; 1987a). In general, the enthusiasm

and pleasure that individuals experience during these kinds of activities is caused by

increased dopamine action, known as a "feel-good" substance (compiled in DeYoung, 2013).

The mechanism behind the dopamine action during exhilarating activities is similar to the

mechanism involved in how addictive substances affect brain function. Many psychotropic

substances directly (e.g. dopamine agonist, bromocriptine, by stimulating dopamine

receptors) or indirectly (e.g. amphetamine by increasing its release into the synaptic cleft)

alter the action of dopamine in the brain.(compiled in Crocker, 1994). The chronic use of

addictive drugs causes a reduction in the number of dopamine receptors (Rouge-Pont et al.,

2002; Nader et al., 2005; Lee et al., 2009; Ballard et al., 2015a, 2015b; Richter et al., 2017)

and therefore, a decrease in dopamine activity occurs after a certain time.So, in order to

produce the same effect, a higher dose of substance is needed and repeated self-

administration is reinforced (Nader and Czoty, 2005).

Since exhilaratingactivities increase dopamine levels in the brain as well, the relation of

novelty seeking to changes in the dopaminergic system have begun to be considered

(Cloninger, 1986). Dopamine receptorsare studied in relation to NSB, but only little in known

about dopamine receptor type D2 (DRD2). Some data showed that decreased availability of

DRD2 is in positive correlation with NSB (Gjedde et al., 2010). Several polymorphisms in

DRD2 gene have been discovered that are considered to affect density of the receptor in the

brain and thus dopamine function (annex I; tab. 4).
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2 Dopamine (DA)

Dopamine in the central nervous system (CNS)

Dopamine acts in the brain as a neurotransmitter and together with serotonin and

noradrenaline regulates physiological, endocrine and behavioral functions. It is responsible

for information processing, judgment and decision-making (Oswald et al., 2015). It

contributes to retaining information, maintaining attention and creating long-term memory

footprints.Additionally, dopamine plays a central role in the motivation system, where it is

perceived to be responsible for the desirefor a reward, whereas endogenous opiates

(endorphins), appear to be responsible for the feelings (pleasure, euphoria) after reward is

obtained (compiled in DeYoung, 2013) and probably may have a role in damping the seeking

behavior (Zuckerman, 1979).

Dopamine has an important modulation function in the neural pathways in basal ganglia.

Disturbance of DA signaling in these areas results in neurodegenerative diseases such as

Parkinson's disease, Alzheimer's disease or Schizophrenia. However, deregulation of

dopaminergic pathways may also contribute to the development of depression, attention

deficit disorder (ADHD), or food intake (anorexia nervosa, bulimia nervosa) (Schartzberg

and Nemeroff, 2004; Trudell and Izenwasser, 2008).

Dopamine in the peripheral nervous system (PNS)

In addition to CNS, dopamine is also produced in the kidneys, where it acts as a paracrine

hormone, regulating sodium excretion. Dopamine inhibits Na+/K+ ATPase activity, which

results in increased sodium excretion by the urine (natriuresis), thereby regulating blood

pressure (compiled in Crocker, 1994).

The dopamine precursor, L-DOPA is transportedinto the cells in proximal tubules by the

sodium transporter in the apical membrane (Soares-da-Silva, 1998). While inside the cells,

conversion of L-DOPA to dopamine is regulated by salt content and is independent of neural

activity (Lee, 1993).

The dopamine is then secreted from the cells into the tubular lumen and into the peritubular

space. Secretion may occur on the apical or basolateral surface. Basolateral transporter

activity is dependent on sodium concentration and pH, but little is known about apical

dopamine secretion (Soares-da-Silva, 1998).

10

2.1 Structure

Dopamine or 3,4-dihydroxyphenethylamine belongs to the group of natural amines, in

particular, Catecholamines. Catecholamines are monoamines which are characterized by a

benzene ring with two hydroxyl groups, called catechol (fig. 1). Norepinephrine

(noradrenaline) and epinephrine (adrenaline) also belong to this group (Wikipedia, c2017).

Figure 1: Structural formula of dopamine (http://chemspider.com)

2.2 Synthesis and degradation

Dopamine synthesis begins with the active transfer of non-essential L-tyrosine amino acid

through the hematoencephalic barrier to the neurons (Schartzberg and Nemeroff, 2004). The

first step is adding the hydroxyl group to the aromatic ring of L-tyrosine by the enzyme

tyrosine hydroxylase (TH) to form L-dihydroxyphenylalanine (L-DOPA), which is a

precursor of dopamine. L-DOPA is subsequently converted to dopamine by the enzyme

aromatic L-aminoacid decarboxylase (AADC) (Guyton and Hall, 2006).

Figure 2: Scheme of synthesis pathway of Catecholamines

(https://journeywithparkinsons.com/2015/04/01/dopamine-a-symbol-of-hope/)
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In adrenergic neurons, dopamine serves as a precursor for the synthesis of norepinephrine and


[…]

Anticipatory worry (HA1) 25.50 7.47 27.17 7.80 20.50 3.32
Fear of uncertainty (HA2) 18.38 5.90 18.42 6.63 18.25 3.59
Shyness (HA3) 18.81 5.23 18.58 3.94 19.50 8.89
Fatigability (HA4) 16.63 5.94 17.58 5.88 13.75 5.91

Reward depencence(RD) 104.81 11.00 107.50 10.83 96.75 7.72
Sentimentality (RD1) 29.06 4.02 30.00 3.33 26.25 5.12
Openness to warm communication (RD2) 37.06 6.23 38.08 5.45 34.00 8.29
Attachement (RD3) 20.19 5.29 20.67 5.16 18.75 5.32
Dependence (RD4) 18.50 3.22 18.75 3.28 17.75 3.40

Persistence (PS) 130.13 16.80 131.46 22.75 135.75 23.88
Eagerness of effort (PS1) 30.94 4.95 30.25 5.07 33.00 4.55
Work hardened (PS2) 30.69 4.44 30.17 3.88 32.25 6.24
Ambitious (PS3) 39.31 6.00 38.67 4.91 41.25 9.22
Perfectionist (PS4) 29.19 16.80 29.17 5.34 29.25 5.44

mean SD mean SD mean SD
Novelty seeking (NS) 97.78 13.30 102.00 4.55 96.57 14.82

Exploratory excitability (NS1) 31.72 5.10 32.75 8.06 31.43 4.31
Impulssiveness (NS2) 22.67 6.19 21.00 6.78 23.14 6.20
Extravagance (NS3) 26.06 7.36 29.50 6.81 25.07 7.45
Disorderliness (NS4) 17.33 4.41 18.75 2.99 16.93 4.75

Harm avoidance (HA) 94.28 21.87 77.00 27.19 99.21 18.34
Anticipatory worry (HA1) 29.94 8.00 22.75 9.03 32.00 6.67
Fear of uncertainty (HA2) 23.67 4.98 21.50 8.85 24.29 3.54
Shyness (HA3) 19.33 7.05 15.25 9.98 20.50 7.35
Fatigability (HA4) 21.33 7.58 17.50 9.81 22.43 6.80

Reward depencence(RD) 109.39 13.74 109.25 9.81 109.43 14.99
Sentimentality (RD1) 29.94 4.22 25.50 3.32 31.21 3.60
Openness to warm communication (RD2) 37.78 5.85 41.00 2.45 36.86 6.26
Attachement (RD3) 21.11 5.39 21.75 5.32 20.93 5.59
Dependence (RD4) 20.56 3.67 21.00 2.16 20.43 4.05

Persistence (PS) 120.89 19.22 112.75 20.66 123.21 18.93
Eagerness of effort (PS1) 29.94 4.99 26.25 5.85 31.00 4.39
Work hardened (PS2) 28.78 3.93 28.25 2.50 28.93 4.32
Ambitious (PS3) 34.28 7.32 33.25 7.85 34.57 7.45
Perfectionist (PS4) 27.89 5.60 25.00 5.23 28.71 5.61

Total (18) men (4) women (14)

men (12)Total (16) women (4)

Group 2 (control)

Group 1 (athletes)
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Annex IV

Summary of Novelty seeking scale

+3
Severely high: consistently seeking for adventure and exploration, disorderly and unpredictable, intolerant of
structure and monotony regardless of consequences, decisions based on impressions and intuitions, interests of
friendships shifts rapidly without any sustained commitments

+2

Moderately high: usually seeks exhilaration from thrilling ventures and exploration of unknown places and
situations, intolerant of structure and routine, trying to break rules, easily excitable, quick tempered and engaged in
new ideas or people, convincing at role playing and dramatic exaggeration, prefers impulse spending but able to
save for special occasions

+1

Mildly high: prefers pursuit of exciting thrills and exploration to familiar routines unless benefits from stable
routines are highly likely, tolerates structure and discipline without much difficulty, more excitable and easily
engage than average and more easily becomes disinterested and bored by monotony, prefers quick decisions based
on impressions rather than detailed analysis, mildly histrionic, spends on impulse but responsibility avoids major
debt

0
Average: equally tolerant of novelty and routine with choices depending on on what appears most beneficial,
balanced in logical analysis and intuition, average amount of role playing and attention to saving, average
excitability and rate of engagement/disengagement with people, activities or ideas

-1

Mildly low: prefers to stay with familiar routines unless benefits from new venture are highly likely. well organized
but usually try to impose stable structures. slower to become excited than average, enjoy thrills and novelty when
encountered but does not seek them out, usually prefers logical analysis over intuitive hunches but also often acts on
first impression. limited role in playing and dramatic exaggeration, strong preference for saving and spending
according to budgets

-2

Moderately low: prefers to stay in familiar routines unless benefits are from new ventures are nearly certain, orderly
and disciplined, usually trying to impose stable structure and organization, reserved and controlled, slowly becomes
excited, angry or enthusiastic or interested or attached, prefers detailed analysis but sometimes uses impressions
tentatively, limited role playing and dramatic exaggeration, strong preference for saving

-3

Severely low: resists nearly all attempts to modify familiar routines, disinterested in novelty and exploratory
pursuits regardless potential benefits, highly organized, trying to impose stable structure and consistent routine,
highly controlled, rarely becoming angry or excited quickly, always required detailed analysis of complete
information, direct and honest without playing or exaggeration, highly frugal with consistent effort to save budget,
loyal and stoical, highly slow to form and change interests and social attachments

Table 16: Summary of novelty seeking scale: characterization of the individual NS dimension degrees

in the original threedimensional model (TPQ). TPQ usesquestions with true/false answers with

seven/point scale as a result, insetad of five-point scale as in TCI-R. However, characteristics remain

the same. According to Cloninger (1987a, pp 576).
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Annex V: Informed consent (page 1)
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AnnexV: Informed consent (page 2)
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