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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

To verify relation of the single nucleotide polymorphism, -141C Ins/Del located in

DRD2 promoter region, to novelty seeking behavior in athletes engaged in extreme or

potentially dangerous activities.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka pracovala samostatně. Dle mého názoru se dobře orientuje v relevantních

publikacích. Literární rešerše je vypracována kvalitně.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Velice iniciativní, aktivně se podílela na volbě vhodných výzkumných metod a

optimalizaci metody detekující polymorfismus -141C Ins/Del v genu DRD2. Praktická

část probíhala v genetické laboratoři GENLABS a zde studentka zpracovala všechny

vzorky poměrně rychle a kvalitně.

Přístup studenta při sepisování práce:

Znovu musím podotknout samostatnost. Z mé strany bylo třeba jenom několik korekcí

během sepisování. Studentka samostatně zajistila stylistické, gramatické a pravopisné

opravy textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bc. Polgar vypracovala literární rešerši a v nepříznivých podmínkách samostatně

sehnala a nastudovala původní publikace. Velice dobře se orientuje v problematice.

Prokázala schopnost samostatné spolupráce s kolegy v mezioborové skupině.

Cíl práce byl splněn.

Navrhla také navazující výzkumný program, který se již začal realizovat.

Studentka v plné míře prokázala kvality potřebné nejenom pro magisterské, ale i pro

doktorské studium.

Je třeba podotknout, že tato práce byla původně realizována jako volnočasová aktivita

pod záštitou neziskové organizace. Školitelem na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Karlovy v Praze jsem byl jmenován dne 21. června 2017. Termín odevzdání práce byl

stanoven na 15. srpna 2017. Pro tuto práci nebylo žádné institucionální nebo grantové

financování.
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